
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 912

                                                                                       DEL 30-12-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL'INCARICO TECNICO-
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
QUADRO DELLADEGUAMENTO NORMATIVO E
RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO COMUNALE  determina
di affidamento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che il Comune di Porcari e la società gestore dello Stadio Comunale hanno
intenzione di provvedere all’adeguamento normativo e alla riqualificazione
dell’impianto stesso;

Visto che si rende necessario ottenere i pareri favorevoli del CONI, dei VV.F. e
dell’ASL, anche per la convocazione della Commissione Pubblici Spettacoli;

Considerato che occorre procedere alla redazione del progetto quadro di fattibilità
tecnico economica e alla redazione di tutti gli elaborati necessari all’ottenimento dei
pareri del CONI, dei VV.F. e dell’ASL;

Considerato inoltre che, stante la situazione di carenza d’organico del personale
tecnico UTC, completamente assorbito da altre attività d’ufficio, si rende necessario ed
urgente conferire un incarico tecnico-professionale esterno afferente alla progettazione
dei lavori di cui trattasi.

Ritenuto quindi, di dover procedere ad affidare un incarico tecnico-professionale
esterno afferente ai servizi tecnico-professionali di seguito elencati:
- Redazione, ai sensi della vigente legislazione ed in particolare dell’art. 23 del
D. Lgs. 50/2016, del progetto quadro di fattibilità tecnico-economica che dovrà
contenere tutti gli elementi previsti e gli elaborati appropriati alla natura dell’opera
stessa;



- Redazione, ai sensi della vigente normativa, degli ulteriori elaborati necessari
all’ottenimento dei pareri del CONI, dei VV.F. e dell’ASL.

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 871 del 19/12/2019, con la quale si
decideva di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’Art. 36, c.2, lett. a) e dell’art. 37, c.1 del D. Lgs. n. 50/2016,
tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana) e quanto segue:

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente  riportate;1)
 procedere per il servizio in oggetto, ad un affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, c.2, lett. a) e dell’art. 37, c.12)
del D. Lgs. n. 50/2016, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana);
 approvare lo schema di lettera di invito e richiesta offerta allegata alla presente determina a formarne parte3)
integrante e sostanziale, e l’altra documentazione necessaria all’espletamento dell’affidamento allegata agli atti
d’ufficio e di seguito elencata:
- allegato 1: condizioni contrattuali
- allegato 2: schema corrispettivi
- allegato 3: dichiarazione requisiti generali
- allegato 4: dichiarazione requisiti speciali
- allegato 5: impegno al rilascio del mandato collettivo
Prenotare l’impegno di spesa di € 36.088,51 (corrispettivo) + 1.443,54 (CNAPIA) + 8.257,05 (iva 22%) = €4)
45.789,10 sul capitolo 108043 “PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO NORMATIVO STADIO
COMUNALE” del bilancio c.e. ove esiste sufficiente disponibilità;
Dare atto che5)
- il codice CIG è: ZDE2B416A7.
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;.

Vista la procedura di gara svolta sulla piattaforma informatica START della Regione
Toscana, dalla quale risulta che l’operatore economico interpellato, arch. Barbara
Bendinelli di Lucca, ha presentato offerta del 35,00% pari ad € 23.457,53 oltre
contributi ed iva, come RTI costituenda con l’arch. Luca Cesaretti di Tempagnano
(LU), il p.i. Andrea Carli di Sesto di Moriano (LU) ed il geom. Alberico Manfreda di
Lucca, come da “offerta economica” allegata alla presente determina a formarne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di affidare alla RTI costituenda composta dall’arch. Barbara Bendinelli, Via
dello Stadio, n. 162 – 55100 - Lucca (mandataria) – c.f. BNDBBR71M44E715S –
p.iva 02339090462, dall’arch. Luca Cesaretti di Tempagnano – Lucca (mandante), dal
p.i. Andrea Carli di Sesto di Moriano – Lucca (mandante) ed dal geom. Alberico
Manfreda di Lucca (mandante);

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 23.457,53 + € 938,30 per CNPAIA + €
5.367,08 per iva 22%= € 29.762,91 sul capitolo 108043 “PROGETTAZIONE
ADEGUAMENTO NORMATIVO STADIO COMUNALE” a favore dell’arch.
Barbara Bendinelli di Lucca – c.f. BNDBBR71M44E715S – p.iva 02339090462
mandataria della RTI costituenda con l’arch. Luca Cesaretti di Tempagnano – Lucca
(mandante), il p.i. Andrea Carli di Sesto di Moriano – Lucca (mandante) ed il geom.
Alberico Manfreda di Lucca (mandante), dando atto che era già stato prenotato
l’impegno di spesa n. 42/2019 per € 45.789,10 con determina del Servizio LL.PP. n.
871/2019 e che la differenza fra la prenotazione e l’effettivo impegno pari ad €
16.026,19 ritorna nelle disponibilità dell’ente;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;



dato atto che:
- il codice CIG è: ZDE2B416A7
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del D.
Lgs. 33/2013;

vista la normativa vigente sugli appalti dei contratti pubblici;

Visto il vigente Statuto Comunale;

visto il regolamento comunale dei contratti;

visto il regolamento comunale di contabilità;

visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina sindacale n. 13/2019 a Responsabile del Servizio LL.PP.;

visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14/06/1997;

D E T E R M I N A

1) dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si
intendono ivi integralmente riportate;

2) affidare alla RTI costituenda composta dall’arch. Barbara Bendinelli, Via dello
Stadio, n. 162 – 55100 - Lucca (mandataria) – c.f. BNDBBR71M44E715S – p.iva
02339090462, dall’arch. Luca Cesaretti di Tempagnano – Lucca (mandante), dal p.i.
Andrea Carli di Sesto di Moriano – Lucca (mandante) ed dal geom. Alberico Manfreda
di Lucca (mandante);

3) impegnare la somma di € 23.457,53 + € 938,30 per CNPAIA + € 5.367,08 per
iva 22%= € 29.762,91 sul capitolo 108043 “PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO
NORMATIVO STADIO COMUNALE” a favore dell’arch. Barbara Bendinelli di
Lucca – c.f. BNDBBR71M44E715S – p.iva 02339090462 mandataria della RTI
costituenda con l’arch. Luca Cesaretti di Tempagnano – Lucca (mandante), il p.i.
Andrea Carli di Sesto di Moriano – Lucca (mandante) ed il geom. Alberico Manfreda
di Lucca (mandante), dando atto che era già stato prenotato l’impegno di spesa n.
42/2019 per € 45.789,10 con determina del Servizio LL.PP. n. 871/2019 e che la
differenza fra la prenotazione e l’effettivo impegno pari ad € 16.026,19 ritorna nelle
disponibilità dell’ente;

4) Dare atto che
- il codice CIG è: ZDE2B416A7.
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del.

D. Lgs. 33/2013;



Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    29.762,91

Impegno N.  1474 del 30-12-2019 a Competenza   CIG ZDE2B416A7
5° livello 06.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     108043 / Articolo
PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO NORMATIVO STADIO COMUNALE
Causale INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO QUADRO

DELLADEGUAMENTO NORMATIVO E RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO COMUNALE  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Importo 2019 Euro                29.762,91
Beneficiario      8363  BENDINELLI BARBARA

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 30-12-2019


